Государственное областное автономное учреждение
социального обслуживания населения «Ковдорский комплексный центр
социального обслуживания населения»

ГОАУСОН «Ковдорский КЦСОН»

П Р И К А З

14 февраля 2025 года                                                                                            № 12в-од
г. Ковдор

Об утверждении  Положения о порядке применения к воспитанникам
и снятия с воспитанников мер дисциплинарного взыскания

            В соответствии со ст.8.1. Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Положение о порядке применения к воспитанникам и снятия с воспитанников мер дисциплинарного взыскания (Приложение 1).
2. Заведующему  отделением социальной реабилитации несовершеннолетних, граждан пожилого возраста и инвалидов (Ладнюк И.В.) ознакомить сотрудников отделения с Положением под подпись и поместить документ на информационном стенде.
3. Контроль исполнения  приказа  оставляю за собой.

Директор 								                    		Т.С. Радаева

Ознакомлена: __________________ И.В. Ладнюк

Приложение 1
к приказу № 12в-од от 14.02.2025

Положение
о порядке применения к воспитанникам
и снятия с воспитанников мер дисциплинарного взыскания

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со ст.8.1. Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
1.2. Настоящее положение имеет целью повышение ответственности воспитанников за поведение и определяет порядок применения к воспитанникам и снятия с воспитанников мер дисциплинарного взыскания.
1.3. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение правил внутреннего распорядка, правил поведения воспитанников.
1.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к воспитанникам младшего школьного возраста, а также к воспитанникам во время болезни, каникул, к воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья.

2. Порядок применения дисциплинарных взысканий

2.1. За совершение дисциплинарного проступка к воспитанникам применяются следующие меры дисциплинарного взыскания:
                  - предупреждение;
                  - выговор;
                  - строгий выговор.
2.2. За каждый дисциплинарный проступок применяются одна мера дисциплинарного взыскания.
2.3. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение воспитанника, его психофизическое и эмоциональное состояние.
2.4. До применения меры дисциплинарного взыскания учреждение должно затребовать от воспитанника письменное объяснение. Если по истечении трех дней указанное объяснение воспитанником не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение воспитанника от предоставления им письменного объяснения не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.
2.5. Меры дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени отсутствия воспитанника по уважительной причине.
2.6. Применение к воспитаннику меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом директора, который доводится до воспитанника, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего под подпись в течение трех дней со дня его издания, не считая времени  отсутствия воспитанника в учреждении. Отказ воспитанника, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего ознакомиться с указанным приказом под подпись оформляется соответствующим актом.
2.7. Воспитанник или родители несовершеннолетнего вправе обжаловать меры дисциплинарного взыскания и их применение к воспитаннику, подав заявление руководителю учреждения.
2.8. По отношению к несовершеннолетним не допускается:
-применение физического или психического насилия;
-применение мер воздействия без учета возраста несовершеннолетних;
-применение мер, носящих антипедагогический характер, унижающих человеческое достоинство;
-ограничение контактов несовершеннолетних с родителями или иными законными представителями либо лишение несовершеннолетних контактов с родителями или иными законными представителями;
-уменьшение норм питания;
-лишение прогулок.

3. Порядок снятия дисциплинарных взысканий

3.1. Если в двух месяцев со дня применения меры дисциплинарного взыскания к воспитаннику не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.
3.2. Директор учреждения до истечения двух месяцев со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с воспитанника по собственной инициативе, просьбе самого воспитанника, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, ходатайству заведующего отделением.